
 

 
 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL 

 

Facultad de Ingeniería en Mecánica y Ciencias de la 

Producción. 

 

“Diseño de la Línea de Producción de un Postre de Yogurt 

Descremado” 

 

TESIS DE GRADO 

 

Previo la obtención del Título de: 

 

INGENIERAS EN ALIMENTOS 

 

Presentado por: 

 

Nathaly Rosibel Ajila Arévalo 

 Olinda Jacqueline Arce Suárez 

 

GUAYAQUIL – ECUADOR 

 

Año: 2013 



 

 
 

AGRADECIMIENTO 

 

 

 

 

 

A Dios, el ser todo poderoso que 

ha guiado nuestros pasos y nos ha 

llenado de Fe y sabiduría. 

A nuestro Director de tesis de 

graduación, Ing. Ernesto Martínez 

Lozano por brindarnos la 

oportunidad y confianza de 

desarrollar esta tesis. 
[...]
un difusor que lo divide en micro burbujas de aire.  

 

FUNDAMENTO 

La flotación es una operación unitaria que se emplea para la 

separación de las partículas sólidas o líquidas de una fase líquida. 

Se trata de una separación sólido-líquido que permite la 

recuperación de ambos en altos porcentajes. La separación se 

consigue introduciendo finas burbujas de gas, en este caso aire, en 

la fase líquida. Las burbujas se adhieren a las partículas y la fuerza 

ascensional que experimenta el conjunto partícula-burbuja de aire 

hace que suban hasta la superficie del líquido. De esta forma, es 

posible hacer ascender a la superficie, partículas cuya densidad es 



155 
 

 
 

mayor que la del líquido, además de favorecer la ascensión de las 

partículas cuya densidad es inferior, como el caso del aceite en el 

agua. 

La principal ventaja del proceso de flotación frente al de 

sedimentación consiste en que permite eliminar mejor y en menos 

tiempo las partículas pequeñas o ligeras cuya deposición es lenta. 

Una vez que las partículas se hallan en la superficie, se recogen 

mediante un barrido superficial.  

Por medio de este equipo, se separa hasta el 90% de la grasa y 

materia orgánica contenida en el agua al inicio del proceso, y esta 

grasa pasa directamente a un tanque de almacenamiento de grasa 

y de aquí a otros procesos que se analizarán más adelante. 

 

TIEMPO DE PERMANENCIA 

El tiempo de retención hidráulica del agua en el tanque es de 2 

horas  

 

3.- Prueba de Jarras y Establecimiento de las cantidades de 

Floculante y Coagulante a mezclar en el agua proveniente del 

tanque Microfloat 

El agua con cantidades reducidas de grasa pasa a un tanque de 

almacenamiento donde se estabiliza el pH, regulándolo a valores de 



156 
 

 
 

6.5 a 7.5 mediante la adición de ácido nítrico o soda cáustica. 

Además, se establecen las cantidades de coagulante y floculante 

que se mezclarán al flujo de agua mientras pasa al tanque DAF 

para la separación final de las partículas de materia grasa y no 

grasa  en suspensión presentes en  el agua. 

 

Prueba de Jarras.  

Esta prueba debe realizarse con frecuencia para establecer las 

cantidades más acertadas de floculante que deben ser usadas para 

que el proceso de floculación sea los más eficiente posible. 

Mediante esta prueba se basa para determinar la cantidad que se 

va a utilizar una vez implementada la nueva línea y se realiza de la 

siguiente manera: 

1. Se realiza una dilución al 1% con el coagulante es decir 10 ml 

de coagulante y 900 ml de agua , luego se va midiendo a que 

concentración flocula de la mejor manera el agua teniendo en 

cuenta que el ph debe estar entre 6.5-7.5.y se comienza con 

una muestra de agua residual de 500 ml se le va adicionando lo 

siguiente 

100 ppm de concentración se adiciona  5ml de la sol.al 1 % 

200 ppm de concentración se adiciona  10  ml del sol. Al 1 % 

250 ppm de concentración  se adiciona 12.5 ml de la sol. Al 1 % 



157 
 

 
 

300 ppm de concentración  se adiciona  15 ml del sol. Al 1 % 

400 ppm de concentración  se adiciona   20 ml del sol. Al 1 % 

450 ppm de concentración  se adiciona  22.5 ml de la sol. Al 1 % 

500 ppm de concentración  se adiciona  25 ml del sol. Al 1 % 

600 ppm de concentración  se adiciona  30 ml del sol. Al 1 % 

700 ppm de concentración  se adiciona   35 ml del sol. Al 1 % 

 

2. Se realiza una mezcla rápida con la ayuda de un agitador 

durante 1 minuto. 

3. Se hace una mezcla lenta durante 15 minutos para que las 

partículas se concentren. 

4. Se deja en reposo 

 

Se observan que hay rangos donde se da el mejor resultado y se 

decide cuál es la cantidad de floculante que ha de usarse. Las 

cantidades de coagulante y floculante  se regulan en las válvulas 

para enviar un flujo constante desde los tanques de 

almacenamiento de estas sustancias hasta el tanque DAF. 

Luego se realizan los cálculos para determinar la dosificación 

adecuada en planta según resultados en las pruebas de jarra, se 

calcula el caudal existente en el equipo DAF  

Q= 22lt/8.5 sg* 1 m3/1000lt*3.600 sg/1 hora 



158 
 

 
 

Q= 9.3 m3/ hora 

Luego se realiza el cálculo para determinar los ml / minuto que se 

dosifica con las bombas de polímeros si en la prueba de jarra se 

floculo bien a 100 ppm se realiza el cálculo de la siguiente manera. 

(100 ppm x Q/75)/ 0.6 ml / mt de dosificación de polímeros. 

Caudal del DAF  es de 6.6 m3/ hora y los cálculos de ml/ minuto son 

los siguientes. 

100 ppm---------------15 ml 

150 ppm---------------25 ml 

200 ppm---------------30 ml 

250 ppm---------------35 ml 

300 ppm---------------45 ml 

350 ppm---------------50 ml 

400 ppm---------------58 ml 

450 ppm---------------65 ml 

500 ppm---------------75 ml 

550 ppm---------------80 ml 

600 ppm---------------90 ml 

700 ppm--------------110 ml 

 

En este caso se utiliza el coagulante FSM-1 al 60 % se prepara 

pesando 12 litros del coagulante y se adiciona 8 litros de agua 



159 
 

 
 

potable, el floculante es el PHP 70 este es al 1 % y se prepara 

mezclando 200 litros de agua potable y se adiciona 200 gramos de 

PHP 70 y se agita por 15 minutos. 

 

Fundamento Coagulación/Floculación 

El muy pequeño tamaño de las partículas es el factor más 

importante en la estabilidad de una suspensión coloidal. Otros 

factores son las cargas eléctricas superficiales de las partículas y su 

combinación con el agua (estado de hidratación). El tamaño del 

flóculo es el contingente primordial por encima de los factores de 

agitación física y las fuerzas químicas intermoleculares. Otras 

propiedades del agua que afectan las actividades de coagulación 

son la fuerza iónica, pH y temperatura. 

 

Coagulación (o precipitación química).- Las partículas presentes 

en el agua a tratar deben clasificarse en coloidales (bacterias, virus, 

colorantes, sedimentos dinos), disueltas (orgánicas o inorgánicas 

(sales, gases, químicos)) y sólidos en suspensión (partículas de 

menos de 0.01 mm). La coagulación es un tratamiento químico que 

se le da al agua para desestabilizar estas partículas mediante la 

remoción de las fuerzas que las mantienen separadas. 



160 
 

 
 

La alcalinidad del agua afecta la formación del flóculo; baja 

alcalinidad puede resultar en que el pH cambie a un valor fuera del 

mejor rango. El mejor pH para la coagulación está entre 5 y 7. La 

dosificación del coagulante es muy importante, pues una sobre 

dosificación o una baja dosificación del coagulante da como 

resultado una pobre coagulación. Mientras más alta es la 

temperatura del agua, ésta requiere menor turbulencia en el 

mezclado con su coagulante. La turbidez del agua da una medida 

indirecta de la cantidad de partículas presentes en el agua, pero no 

describe densidad particular, volumen, tamaño ni habilidad para la 

sedimentación de las mismas [20].  

Las ventajas que presenta este tratamiento son: 

 Remoción de la turbidez del agua (sales) 

 Remoción parcial del color (ácidos húmicos) 

 Eliminación de bacterias y virus 

 Eliminación del fósforo 

 Eliminación de sustancias productoras de olor/sabor 

 Desventajas: 

 Formación de lodos 

 Precipitación de metales pesados que desestabilizan los 

fangos. 



161 
 

 
 

Floculación.- Es un proceso físico donde las partículas coaguladas 

se ponen en contacto unas con otras para formar masas en forma 

de nubes o precipitado gracias a la adición de polímeros. Se basa 

en la formación de puentes entre las partículas suspendidas 

permitiendo la formación de una malla tridimensional de coágulos 

porosos. 

Determinación de la concentración del floculante.- Esto se realiza 

por medio de la Prueba de jarras que ya se describió anteriormente.  

Determinación de la relación floculación vs. pH y ppm.- Los mejores 

resultados con (SO4)Al2 se dan cuando el pH oscila entre 6.5 y 7.5 

Determinación de la relación floculante vs. Tiempo.- Esta relación 

se determina observando el comportamiento de la mezcla durante 

el tiempo de agitación y posterior reposo. Ejemplo: 

 

Tiempo (min) 0 5 10 20 30 

Observación Turbia Algo 

floculado 

Un poco 

mejor 

Mejor Optimo 

Fuente: Olinda Arce, Nathaly Ajila, 2013 

 

Tipos de floculante.- Los polímeros más usados como floculantes 

de suspensiones coaguladas son: 

 Sales de aluminio (metálicas) 

 Sulfato de aluminio  



162 
 

 
 

 Cloruro de polialuminio 

 Cloruro férrico 

 Sulfato férrico 

 Sulfato ferroso 

 

Otra determinación de importancia es el cálculo del caudal 

específico que está entrando a la planta de tratamiento de agua 

después de pasar por el proceso en el Microfloat. Mediante el 

conocimiento de este caudal se establece la cantidad de floculante 

que debe ser enviado por unidad de tiempo para ser mezclado con 

el agua de entrada hacia el siguiente paso que es la separación del 

flóculo del agua en el DAF. 

Los cálculos se efectúan en base a la combinación de 

coagulante/floculante que mejor funciona según la prueba de jarras 

realizada al agua: 

 

4.- Separación de la materia floculada en el DAF (Dissolved Air 

Flotation) 

El sistema DAF es muy similar que la operación que se lleva a cabo 

en el Microfloat. La diferencia entre los 2 procesos radica en la 

adición de floculantes químicos para facilitar la separación de toda 

la materia que no se pudo retirar en el proceso anterior.  



163 
 

 
 

 

Fundamento 

El fundamento del proceso de separación física que se realiza entre 

flóculo y el líquido está detallado en la descripción del proceso 

anterior. 

Ventajas del sistema: 

 Requerimiento de poco espacio 

 Tiempos de proceso más rápidos 

 La recuperación de sólidos es de 4 a 8 veces mayor que en la 

sedimentación por gravedad. 

 Reducción de costos en adquisición de sustancias químicas 

debido a la eficacia en la remoción de incluso pequeñas 

partículas de material floculado. 

 El sistema tiene una eficiencia de 90-98% en la captura de 

sólidos con la adición de floculante y del 80-90% en remoción 

de grasas y aceites. 

 

5.- Tanque receptor de grasa y materia orgánica e inorgánica 

extraída por Micro flotación y DAF 

Tanto los sólidos extraídos en el tanque Microfloat como los 

barridos en el DAF son enviados hacia el tanque de 

almacenamiento de grasas o lodos, donde estos residuos 



164 
 

 
 

permanecen en constante agitación mientras esperan pasar al filtro-

prensa. 

Este tanque de almacenamiento tiene una capacidad de 1000 litros 

y posee 2 entradas, como se puede apreciar en la figura. La 

superior es la proveniente del barrido de la superficie del DAF y el 

tubo inferior es el que proviene del Microfloat. Por lo tanto este 

tanque almacena todos los sólidos que pudieron ser extraídos 

durante estas 2 operaciones. 

* Para facilitar el secado y evitar la retención de líquidos se usa  

polvo de secado a base de tierra filtrante, el cual se agrega en una 

proporción de 50 gramos cada 6 minutos, cuando el sistema DAF 

se encuentra en operación y envía un flujo constante de materia 

hacia este tanque.   

 

6.- Filtro-Prensa para materia grasa y no grasa 

El filtro-prensa es el paso final que siguen los sólidos extraídos 

durante los procesos anteriores. Este sistema cumple con la función 

de extraer toda el agua contenida en estos residuos. El agua 

extraída es enviada a la cisterna 1 para seguir el flujo de agua de 

salida del DAF, en las operaciones que se explican más adelante, 

pasando por el bioreactor aeróbico, sedimentación, filtración y 

cloración,  



165 
 

 
 

El filtro prensa tiene una capacidad de 80 kilos de material seco. 

Los desechos que entran al sistema deben ser retenidos por 

aproximadamente 7 horas, tiempo en el cual se escurrirá a través 

del filtro la mayor parte del líquido retenido y se formarán los 

bloques de desecho con un porcentaje de 40 % de humedad que 

cumple las normas de la legislación ambiental. 

Los sólidos compactados durante el proceso de prensado en forma 

de bloques, se pesan y se registran para su control posterior y  son 

recogidos por el sistema de recolección de desechos de la ciudad, 

para ser enviados al sistema de relleno sanitario. 

 

7.- Bioreactor aeróbico. Cisterna 1 

Hacia esta cisterna se envía el agua de salida del DAF y la que se 

obtiene del filtro-prensa. Esta cisterna tiene una capacidad de 200 

m3 y el agua en ella contenida es oxigenada mediante la inyección 

de aire generado por un blower de 5 HP que entra hacia el fondo de 

la misma por medio de una ramificación de  tubos de 2 pulgadas y 

que terminan en 32 difusores de burbujas gruesas   

El objetivo de la oxigenación de esta cisterna es el de crear el 

medio propicio para el desarrollo de las bacterias aeróbicas que ya 

contiene el agua (o las que puedan ser inoculadas para mayor 

eficiencia), con el objetivo de degradar la materia orgánica que aún 



166 
 

 
 

esté presente en el agua. Los metabolitos producidos por la acción 

bacteriana sobre la materia orgánica presente en el agua, se 

precipitan en forma de lodos, los cuales son separados en un 

sedimentador secundario por gravedad. 

El sistema completo consiste en la cisterna 1 que contiene un 

sistema de aireación para provisión de oxígeno, un clarificador 

secundario (cisterna 2) y una línea de retorno de lodos desde la 

cisterna 2 hacia la 1. 

El lodo activado, se produce dentro del reactor biológico entre 1 y 4 

semanas. La concentración de lodos activados deberá mantenerse 

tan alta como sea posible, sin alterar la sedimentación secundaria y 

sin disminuir el oxígeno disuelto en el tanque de aireación. 

El tiempo de residencia del agua en el reactor biológico es de 

aproximadamente 33 horas, valor dado por la capacidad de la 

cisterna y la calidad del agua que se está tratando,  y además se 

encuentra dentro del rango recomendado por la bibliografía. 

La cantidad de aire difundida debe mantenerse a una concentración 

de oxígeno disuelto entre 2 y 4 mg/lt con lo que el sistema funciona 

normalmente.  

Es importante que la disposición de la tubería de aire sea lo más 

conveniente para producir una buena turbulencia o agitación del 



167 
 

 
 

licor mezclado para evitar la sedimentación de los lodos en las 

esquinas del tanque. 

 

Fundamento del Bioreactor 

Las aguas residuales de una planta procesadora de alimentos 

poseen una elevada cantidad de materia orgánica y carga 

microbiana en sus efluentes. El desarrollo de estas bacterias en las 

condiciones apropiadas, hace que ellas utilicen la materia orgánica 

como fuente de nutrientes y los metabolicen produciendo 

compuestos más simples que pueden precipitarse y formar lodos, 

separándose del agua y dejándola libre de estos compuestos. 

 

Condiciones para el crecimiento microbiano.- Las bacterias 

requieren de ciertos nutrientes para desarrollarse, y los mismos 

varían de un tipo a otro de bacteria. Su principal fuente de alimento 

son los compuestos orgánicos como: proteínas, grasas y 

carbohidratos, además de pequeñas cantidades de vitaminas.  

La temperatura es un factor muy importante en el crecimiento y 

reproducción de las bacterias, así como de la degradación de las 

materias que les sirven como nutrientes. Las bacterias pueden 

desarrollarse solo dentro de límites específicos de temperatura. 



168 
 

 
 

La cantidad de agua libre para sus reacciones es otro factor de 

importancia, pues las bacterias no pueden desarrollarse con una 

actividad de agua menos a 0.9. 

 

Otras condiciones de importancia para el desarrollo o inhibición de 

bacterias es la presión osmótica (no se desarrollan con 

concentraciones importantes de sal o azúcar), pues esto deshidrata 

a la célula. Así mismo no pueden soportan acidez o alcalinidad 

extrema. Las bacterias prefieren un pH cercano a la neutralidad. 

Muchos microorganismos necesitan oxígeno para oxidar su 

alimento y producir energía, así como llevar a cabo sus procesos 